[image: image3.png]

                        Prefeitura Municipal de Boa Vista do Cadeado
      C                      Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996
                      AV. Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

              Fone: 3505-9680
                   CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO N°320 / 2006

                         AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ALTERAR, PLANO PLURIANUAL 2006/2009, A LEI DE DIRETRIZES DE 2006, ABRIR CREDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 172.000,00 (CENTO E SETENTA E DOIS MIL REAIS) E SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE NO VALOR DE R$ 268.000,00 (DUZENTOS E SESSENTA E OITO MIL REAIS).

O Prefeito Municipal JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS, no uso de suas atribuições legais que lhes são asseguradas pela Legislação em vigor e em conformidade com a Lei Municipal n°364/2006.

DECRETA

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar o Plano Plurianual – PPA 2006/2009, Lei Municipal 323/05, as metas de o PROGRAMA HABITAR BOA VISTA, e incluir o PROGRAMA ADMINISTRAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a incluir e alterar a Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO de 2006, conforme Lei Municipal nº. 332/2005, as metas de o PROGRAMA HABITAR BOA VISTA e incluir o PROGRAMA ADMINSTRAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DO PARQUE DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EM GERAL, conforme anexo de Metas e Prioridades em anexo.

Art. 3º Fica o Poder Executivo autorizado, a Abrir Crédito Adicional Especial no Orçamento Vigente, nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 05 – Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras

Unidade: 01 – Obras

Proj./Ativ. 1.036 – Implantação de Habitação Urbana

Elemento: 4.4.90.61.00.00.00.00 – Aquisição de Imóveis................................................R$ 30.000,00

Função: 04 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0133 – Administração e Estruturação do Parque de Máquinas e Equipamento em Geral

Proj./Ativ. 1.043 – Construção e Ampliação do Parque de Máquinas

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações.................................................R$ 100.000,00

Elemento: 4.4.90.61.00.00.00.00 – Aquisição de Imóveis..............................................R$   34.000,00

Função: 04 – Administração

Subfunção: 122 – Administração Geral

Programa: 0133 – Administração e Estruturação do Parque de Máquinas e Equipamentos em Geral

Proj./Ativ. 2.075 – Manutenção do Parque de Máquinas

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo..............................................R$    3.000,00

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 – Outros Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica...............R$    4.000,00

Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente......................R$    1.000,00.

Valor Total R$ 172.000,00

 Art. 4º Fica o Poder Executivos autorizados, ainda, a abrir Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, como reforço as seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 04 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Unidade: 02 – Manutenção Desenvolvimento do Ensino

Proj. /Ativ. 2.007 - Manutenção das Atividades do MDE

Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física..............R$ 2.000,00

 Órgão: 05 - Secretaria Agric, Com, Ind, Pec, Turis, Des e Obras

 Unidade: 01 – Obras

 Proj./Ativ. 1.026 - Pavimentação de Ruas e Avenidas

Elemento: 4.4.90.93.00.00.00.00 – Indenizações e Restituição.........................................R$ 37.000,00

Proj./Ativ. 2.026 – Conservação de Estradas Vicinais

Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo.............................................R$   50.000,00

Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 – Obras e Instalações................................................R$ 100.000,00

Unidade: 02- Turismo

Proj./Ativ. 1.029 – Implantação do Parque de Exposição e Rodeios
Elemento: 4.4.90.61.00.00.00.00 – Aquisição de Imóveis.............................................R$    79.000,00

Valor Total R$ 268.000,00

Valor Total Créditos Adicionais de R$ 440.000,00

           Art. 5º Servirá de recursos para cobertura do Crédito Especial de que trata o artigo terceiro no valor de R$ 172.000,00 (Cento e setenta e dois mil reais) e Suplementar de que trata o artigo quarto no valor de R$ 268.000,00 (Duzentos e sessenta e oito mil reais): pelo superávit financeiro (conforme demonstrativo), apurado no balanço do exercício de 2005, no valor de R$ 438.000,00 (Quatrocentos e trinta e oito mil reais) de recursos livres e no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais) de recursos da Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE);
Valor Total de R$ 440.000,00

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Boa Vista do Cadeado, RS, 31 de Março de 2006.

JOÃO PAULO BELTRÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Vinissios Martins

Sec. de Adm. Plan e Fazenda

 Superávit Financeiro

Amparado no § 1º e § 2º do art. 43 da Lei 4.320/64, poderá o Executivo Municipal suplementar por Superávit Financeiro do Exercício Anterior, as despesas do crédito especial do presente projeto de lei.

Demonstramos abaixo o Ativo Financeiro e o Passivo Financeiro do Balanço do exercício de 2005:

ATIVO FINANCEIRO.................................................................R$      1.589.052,79

(-) Ativo Realizável ..............................................................................R$        372.467,93

      (-) Contas Banco Recursos Vinculados

     - Banco do Brasil – MDE ............................................................R$                359,71

          - Caixa Econômica Federal 75202 0 (MDE)............................... R$            2.459,94

                - Banrisul – MDE.........................................................................R$               179,30

     - Bco do Brasil - Fundef..................................................................R$                50,56

     - Bco do Brasil – Fundo de Saúde (ASPS)....................................R$            2.002.09

     - Banrisul – Fundo de Saúde (ASPS)............................................R$              151,07

     - Banrisul Município Resolve .........................................................R$                27,93

     - Bco do Brasil Pab........................................................................R$                88,93

                -  Caixa Econômica Federal (PNAE)............................................R$           2.056,88

                - Bco do Brasil Salário Educação.....................................................R$             371,24

                - Banrisul Transporte Escolar      ....................................................R$         4.367,30

          - Banrisul Assistência Farmacêutica.................................................R$                1,77

          - Banrisul Vigilância Epidemiológica ..............................................R$             926,90

          - Bco Vigilância Sanitária...............................................................R$             213,50

          - Bco do Brasil FNS Pacs................................................................R$           2.993,16

          - Bco do Brasil FNS PSF...............................................................R$           4.938,70

          - Bco do Brasil Farmácia Básica......................................................R$           1.012,39

    - Caixa Econ. Federal Morar Melhor..............................................R$           1.356,40

    - Banrisul Incentivo a Equipes do PSF.............................................R$          2.118,62

    - Banrisul Incentivo ao PACs...........................................................R$          2.400,00

    - Banrisul Cuca Legal.......................................................................R$             146,41

    - Bco do Brasil Saúde Bucal..............................................................R$             218,62

    - Bco do Brasil – PNATE.............................................................. R$            360,76

    - Banrisul Campanha Vacinação......................................................R$                0,20

    - Bco do Brasil  - CIDE..................................................................R$        10.001,83

    - Banrisul Saúde Bucal ....................................................................R$            582,19

    - Banrisul Prim. Infância Melhor.....................................................R$          2.979,57

    - Bco do Brasil – Serv. Ambulatoriais..............................................R$         3.197,27

     - Bco do Brasil – Epidemilogia e Controle de Doenças.....................R$         4.297,90

     - Bco do Brasil – Recursos Extras Orçamentários...........................R$              40,00
                     Total Cta Bancos.........................................................R$         49.900,94

        (-) PASSIVO FINANCEIRO ..........................................................R$       381.844,89

 (=) SUPERÁVIT FINANCEIRO RECURSOS LIVRES ..........R$      784.839,03

       (-) Recursos Utilizados..............................................................................R$        42.000,00

       (=) Recursos Disponíveis para Utilização...........................R$      742.839,03

[image: image1]
[image: image2]